
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 76, COMMA 2, LETT. B), SUB 3, 
DEL D.LGS. N. 36 DEL 2023, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCESSO 
ALLE BANCHE DATI “TELEMACO” ED “E.B.R.” PER L’ANNO 2024 (CIG
ZCA3C9E768)

DECISIONE DI CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 s.m.i.;

- VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito anche “Codice”);

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato 
dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia 
di assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA la necessità di acquisire, per l’anno 2024, il contratto di accesso ai servizi 
“Telemaco” ed “E.B.R.” in quanto fornisce informazioni tratte dai registri delle imprese presso 
le Camere di Commercio italiane, nonché dati su assetti proprietari, procedure concorsuali, 
archivio protesti, bilanci, ditte operanti con l’estero e registro delle società europee. Il servizio 
aggiuntivo denominato “E.B.R.” (European Business Register) consente di consultare on line i 
dati delle imprese appartenenti agli Stati europei aderenti al network “E.B.R.”;

- CONSIDERATO che l’onere massimo stimato per il servizio è pari a € 18.000,00 (Iva esclusa) 
e graverebbe per € 13.500,00 (Iva esclusa) sul capitolo di spesa n. 10327 (“Acquisto e 
abbonamento materiali di informazione e abbonamenti a banche dati e agenzie di stampa”) 
dell’esercizio 2024 e per € 4.500,00 (Iva esclusa) sul medesimo capitolo di spesa dell’esercizio 
2025;

- CONSIDERATA l’infungibilità della banca dati di che trattasi;

- CONSIDERATA la dichiarazione di esclusiva pervenuta dalla società Infocamere S.c.p.A;

- PRESO ATTO della delibera dell’ANAC n. 1345 del 21 dicembre 2016, nella parte in cui 
afferma che “l’acquisizione del servizio di collegamento informatico con le banche dati delle 
Camere di Commercio nei confronti di InfoCamere S.c.p.A. è riconducibile nel novero degli 
appalti pubblici di servizi caratterizzati da un diritto esclusivo basato su disposizioni 
legislative o regolamentari”,



DISPONE

- di procedere all’acquisizione per l’anno 2024 del servizio di accesso alle banche dati
“Telemaco” e “E.B.R.” fornito, in esclusiva, dalla società Infocamere S.c.p.A.;

- di assumere a tal fine un impegno di spesa pari a complessivi € 18.000,00 (Iva esclusa) a 
gravare per € 13.500,00 (Iva esclusa) sul capitolo di spesa n. 10327 (“Acquisto e abbonamento 
materiali di informazione e abbonamenti a banche dati e agenzie di stampa”) dell’esercizio 
2024 e per € 4.500,00 (Iva esclusa) sul medesimo capitolo di spesa dell’esercizio 2025;

- di nominare quale RUP la dott.ssa Barbara Catania, responsabile dell’Ufficio Amministrazione 
e Contratti di Roma (e-mail b.catania@consob.it) e quale Direttore dell’esecuzione del 
contratto il dott. Gaetano Nicola Finiguerra, responsabile dell’Ufficio Statistiche (e-mail 
g.finiguerra@consob.it). 

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2023-11-07T11:35:25+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2023-11-07T11:39:37+0100
	Consob
	Consob signed this document




